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2021/918 - MAJORATION DE LA COTISATION DE TAXE 
D’HABITATION SUR LES RESIDENCES SECONDAIRES 
PORTEE A 60% (DIRECTION DES FINANCES) 

Le Conseil Municipal, 

Vu le rapport en date du 18 juin 2021 par lequel M. le Maire expose 
ce qui suit : 

 
Les communes situées dans des zones urbaines de plus de 50 000 habitants, et présentant 
un fort déséquilibre entre l’offre et la demande de logements, peuvent instituer, 
conformément à l’article 1407 ter du code général des impôts (CGI),  une majoration de 
cotisation de taxe d’habitation sur les résidences secondaires (THRS).  
L’objectif de ce dispositif fiscal est d’inciter les propriétaires à remettre sur le marché des 
biens non affectés à la résidence principale, dans des zones présentant de sérieuses 
difficultés d’accès au logement. 
Des dégrèvements sont néanmoins prévus pour les propriétaires de résidences 
secondaires : 
 

- contraints de résider dans un lieu distinct de leur habitation principale, pour 
raisons professionnelles ; 

- de condition modeste, installés durablement en maison de retraite ou en 
établissement de santé, et qui conservent la jouissance de leur ancien logement ; 

- qui ne peuvent affecter, pour cause étrangère à leur volonté, leur logement à un 
usage d’habitation principale ; 

- qui relèvent du statut des personnes morales comme les associations loi 1901 ou 
les congrégations religieuses. 

Le taux de majoration de taxe d’habitation, fixé initialement par le législateur à 20%, est 
modulable depuis 2017 entre 5 et 60%. 
 
Ce dispositif a été institué à Lyon par la délibération n° 2015-1317 du 28 septembre 
2015 ; une surcote de 20% est donc appliquée sur les cotisations de taxe d’habitation 
établies au titre des résidences secondaires lyonnaises depuis 2016.   
 
Dans la perspective d’utiliser les dispositifs, notamment fiscaux, mis à sa disposition pour 
réguler progressivement les tensions sur le marché immobilier de son territoire, la Ville 
de Lyon, à l’instar des villes comme Paris ou Nice, souhaite renforcer le caractère 
incitatif de cette mesure en portant cette majoration à 60%. 
 
Cette mesure, pour être applicable au 1er janvier 2022, doit faire l’objet d’un vote du 
conseil municipal avant le 1er octobre 2021. 
 

Vu les articles 1407 ter, 1639A et 1639A bis du code général des impôts ; 
 

Vu la délibération n° 2015-1317 du 28 septembre 2015 relative à 
l’instauration de la majoration de cotisation due au titre des logements meublés 
non affectés à l’habitation principale ; 
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Ouï l'avis de la commission Finances - Commande publique - 
Administration générale - Promotion des services publics - Ressources 
humaines ; 

 

DELIBERE 

 
1 - La majoration de cotisation de taxe d'habitation due au titre des logements meublés 
non affectés à l'habitation principale est portée de 20% à 60%, à compter du 1er janvier 
2022. 
 
2 - M. le Maire ou son représentant est chargé de notifier cette décision aux services 
préfectoraux, conformément à l’article 1639 A du CGI. 
 

 
 

 

(Et ont signé les membres présents) 
Pour extrait conforme, 
Le Maire,  

Grégory DOUCET 


